ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo chấm dứt bệnh Lao tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng11 năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống Lao đến năm
2020 tầm nhìn 2030;

Căn cứ Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao;

Căn cứ Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Văn
phòng Chính phủ về Thông báo ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ
Trần Hồng Hà tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Ủy ban Quốc gia
về chấm dứt bệnh Lao;

Căn cứ Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 29 năm 4 năm 2016 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia
phòng, chống Lao tỉnh Kon Tum đến năm 2020 và tầm nhìn 2030;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo chấm dứt bệnh Lao tỉnh Kon Tum (sau đây
gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành phần sau:

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Y tế.

2. Phó Trưởng ban: Lãnh đạo Sở Y tế.

3. Các Ủy viên:

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính;
- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

 481 31  7

2

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Bảo hiểm Xã hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.
4. Ủy ban nhân dân tỉnh mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội
Chữ thập đỏ tỉnh tham gia Ủy viên Ban Chỉ đạo.

Các cơ quan thành viên phân công đại diện lãnh đạo tham gia Ủy viên Ban

Chỉ đạo, lập danh sách gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp.

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ Ban Chỉ đạo

1. Vị trí, chức năng

- Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh
chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, điều phối các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai công tác phòng, chống bệnh
Lao nhằm chấm dứt bệnh Lao vào năm 2030, góp phần bảo vệ, chăm sóc và
nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo hoạt
động theo chế độ kiêm nhiệm.

- Văn phòng thường trực của Ban Chỉ đạo được đặt tại Sở Y tế.
2. Nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm phù hợp với tình hình thực tiễn
công tác phòng, chống Lao trên địa bàn tỉnh, điều phối nguồn lực, huy động sự
phối hợp liên ngành và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành
các mục tiêu tại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2016 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược phòng, chống
bệnh Lao tỉnh Kon Tum đến năm 2020 tầm nhìn 2030; các nhiệm vụ của Chính
phủ, Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao giao theo Chiến lược quốc gia
phòng, chống bệnh Lao giai đoạn mới.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh Lao trên
địa bàn tỉnh; đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các Sở, ban, ngành, địa
phương, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến
phòng, chống bệnh Lao.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống
bệnh Lao trên địa bàn tỉnh; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế, Ủy ban
Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao và các cơ quan có liên quan theo quy định.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng
Ban chỉ đạo ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ

3

cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Trưởng ban sử dụng con dấu của Ủy ban
nhân dân tỉnh, Phó Trưởng ban và các Ủy viên sử dụng con dấu của cơ quan,
đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Sở Y tế là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo; Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật là đơn vị chuyên môn giúp việc Sở Y tế thực hiện chức năng thường
trực của Ban Chỉ đạo.

Điều 4: Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Giám đốc các Sở: Y tế, Nội vụ và các thành viên Ban Chỉ đạo tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Bệnh viện Phổi Trung ương (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn